36. Et factus est pavor in omnibus, et colloquebantur ad invicem, dicentes: Quod est hoc verbum, quia in potestate et virtute imperat immundis spiritibus, et exeunt?

37. Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.

38. Surgens autem Jesus de Synagoga, introivit in domum Simonis: Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus: et rogaverunt illum pro ea.

39. Et stans super illam, imperavit febre: et dimisit illam. Et continuò surgens, ministrabat illis.

40. Cum autem sol occidisset, omnes, qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille, singulis manus imponens, curabat eos.

41. Exhibant autem dæmonia à multis clamantia, et dicentia: Quia tu es Filius Dei: et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.

42. Factâ autem die, egressus ibat in desertum locum; et turbæ requirebant eum, et venerunt usque ad ipsum: et detinebant illum ne discederet ab eis.

43. Quibus ille ait: Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei: quia ideo missus sum.

44. Et erat prædicans in Synagogis Galilææ.

1 MS. E Jesucristo maltroxol é dixo.

2 El Griego: τίς ὁ λόγος ὁύτος; palabra, en lugar de cosa.

3 El Griego: ὁ χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ, el Cristo, el Hijo de Dios. MARC. I, 30. Pues los demonios no lo sabian por conocimiento claro; pero usaban de este y otros artificios, para descubrir lo que veían. Mas el Señor los increpó, é hizo callar.

4 Ó tambien: No los dejaba hablar: porque sabian, que él era el Cristo.

a Marc. I, 22. — b Matth. viii, 14. Marc. I, 30. — c Marc. I, 31.

33. Y habia en la Sinagoga un hombre poseído de un demonio inmundo, y exclamó en voz alta,

34. Diciendo: Déjanos, ¿qué tienes tú con nosotros, Jesus de Nazareth? ¿has venido á destruirnos? conozco bien, quien tú eres, el Santo de Dios.

35. Y Jesus le increpó, y dijo: Enmudece, y sal de él. Y el demonio derribándolo en medio, salió de él, y no le hizo daño alguno.

36. Y quedaron todos llenos de espanto, y se hablaban los unos á los otros, diciendo: ¿Qué cosa es esta², porque con poder, y con virtud manda á los espíritus inmundos, y salen?

37. Y sonaba la fama de él por todos los lugares de la comarca.

38. Y saliendo Jesus de la Sinagoga, entró en casa de Simón: Y la suegra de Simón padecía recias fiebres: y le rogaron por ella.

39. É inclinándose hácia ella, mandó á la fiebre: y la fiebre la dejó. Y ella se levantó luego, y les servia.

40. Y cuando el sol se puso, todos los que tenían enfermos de diversas enfermedades, se los traian. Y él, poniendo las manos sobre cada uno de ellos, los sanaba.

41. Y salian de muchos los demonios, gritando, y diciendo: Que tú eres³ el Hijo de Dios: y los reñia, y no les permitia decir, que sabian, que él era el Cristo⁴.

42. Y cuando fué de dia, salió para irse á un lugar desierto; y las gentes le buscaban, y fueron hasta donde él estaba: y le detenian para que no se apartase de ellos.

43. Él les dijo: Á las otras ciudades es menester tambien que yo anuncie el reino de Dios: pues para esto he sido enviado.

44. Y predicaba en las Sinagogas de la Galilæa.

CAPÍTULO V.

Predica al pueblo desde el barco en que estaba Pedro; y mandando á este que echase la red en el mar, sacó una multitud prodigiosa de peces. Sana un leproso, y de la curacion de un paralítico toma ocasion para convencer á los Phariséos, de que tenia potestad de perdonar pecados. Vocacion de Mathéo. Murmuran los Phariséos viéndole conversar con publicanos y pecadores. Les da razon de esto, y tambien les dice, por qué no ayunaban sus discípulos, y por qué ellos no eran admitidos á su Evangelio.

1. Factum est autem, cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth.

2. Et vidit duas naves stantes secus stagnum: piscatores autem descenderant, et lavabant retia.

3. Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis, rogavit eum à terra reducere pusillum. Et sedens docebat de navicula turbas.

4. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam.

5. Et respondens Simon, dixit illi: Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete.

6. Et cum hoc fecissent, concluderunt piscium multitudinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum.

7. Et annuerunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjuvarent eos. Et venerunt, et impleverunt ambas naviculas, ita ut penè mergerentur.

8. Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Jesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator sum, Domine.

9. Stupor enim circumdederat eum, et omnes, qui cum illo erant, in captura piscium, quam ceperant:

10. Similiter autem Jacobum et Joannem, filios Zebedæi, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Jesus: Noli timere: ex hoc jam homines eris capiens.

1. Y aconteció que atropellándose la gente, que acudia á él para oír la palabra de Dios, él estaba á la orilla del lago de Genesareth¹.

2. Y vió dos barcos, que estaban á la orilla del lago: y los pescadores habian saltado en tierra, y lavaban sus redes.

3. Y entrando en uno de estos barcos², que era de Simón, le rogó, que le apartase un poco de tierra. Y estando sentado enseñaba al pueblo desde el barco.